
      

ME- 3R$LOPST 20 
V 45) 202041011 

a roku smluvní strany (dále společné jen „smluvní strany“) 

  

Níže uvedeného dne, mě: 

  

Národní knihovna České republi 
státní příspěvková organizace zřízená MK 
se sídlem 11000 Praha |. Staré Město, Klementinum 190; 
zastoupena Ing. Ivo Gottwaldem, náměstek pro Sekci ekonomika a provoz: 
1Č: 00023221, DIČ: CZ00023221 
bankovní spojení: 
kontaktní osoba: 
tel. 
(dále jen „půjčitel“) 

      

  

  

a 
Moravsl 

  

zemské muzeum, 
37 Brno, 

IČ: 00094862, DIČ: CZ00094862: 
zastoupeno Mer. Jiřím Mitáčkem, Ph.D., generálním ředitelem 
bankovní spojení: 
kontaktní osoba: 
tel. 
(dále jen „vypůjčitel“) 

  

se sídlem Zelný trh č. 6, 65 

    

uzavřely ve smyslu ust. $ 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) smlouvu (dále jen „tato smlouva“) takto: 

Smlouva o výpůjčce 

ČILI 
Předmět smlouvy 

  

Předmětem této smlouvy je bezúplatná časové omezená výpůjčka nezuživatelných věcí 
specifikovaných v ČI. II této smlouvy (společně dále jen jako „Předmět výpůjčky“ nebo též 
„Předměty výpůjčky“). Předmět výpůjčky půjčitel přenechává vypůjčiteli k bezplatnému 
dočasnému užívání pouze za účelem jejich vystavení. Vypůjčitel je oprávněn Předmět 
výpůjčky užívat pouze způsobem sjednanym touto smlouvou a není oprávněn bez 
předchozího písemného souhlasu půjčitele věc užívat jiným způsobem, za jiným účelem či 
Předmět výpůjčky přenechat jiné osobě 

   

  

CLL 
Předmět výpůjčky a pojistná hodnota 

   1) Půjčitel přenechává vypůjčiteli soubor knih uvedených v Přiloze č. 1 této smlouvy pod 
pořadovými čísly 1 — 28 scelkovou pojistnou hodnotou ve výši (slovy 

za následující
menius (1592-1670): Jan Amos 

Komenský a jeho doba 
Místo konání výstavy a umístění Předmětu výpůjčky: Jízdárna Pražského hradu 

Doba trvání výstavy: 4. 12. 2020 — 28. 3. 2021 (včetně); 
Doba výpůjčky: uvedeno v Příloze č. | 

2) Předmět výpůjčky může být vypůjčitelem užit výhradně k účelu uvedenému v ČI. [ a ČI 
II odst. 1) této smlouvy, Nedilnou součástí této smlouvy je facility report a v něm uvedené 

1 

  

     



  

2) 

2 

a dále condition report, který neprodleně po uzavření smlouvy vypracuje 
z dále ČI. V odst. 3). 

Půjčitel prohlašuje, že je oprávněn Předmět výpůjčky půjčit vypůjčíteli a Ze tím nebudou 
porušena žádná práva třetích osob, včetně práv k duševnímu vlastnictví, která se vztahují 
k Předmětu výpůjčky, či jeho ochraně. Pokud by porušením tohoto prohlášení vznikla 
vypůjčiteli jakákoliv škoda. je půjčitel tuto škodu povinen v plné výši uhradit na výzvu 
vypůjčitele. 

   
      

  

ČI 
Pojištění 

  

půjčitel se zavazuje Předmět výpůjčky poji lady a ve prospěch půjčitele 
ma čelou dobu výpůjčky tzv. "z hřebíku na hřebík“, to jest na dopravu Předmětu výpůjčky 
od půjčitele k vypůjčiteli, setrvání Předmětu výpůjčky u vypujčitele a dopravu od 
vypůjčitele zpět k půjčiteli nebo na jiné místo půjčitelem určené, a to proti všem rizikům 
četné přírodních katastrof a klimatických vlivů (vy ). krádežím či poškozením, 

na pojistné hodnoty stanovené v ČI, IT odst. 1) této smlouvy. Předmět výpůjčky se 
vypijčitel zavazuje pojistil se shora uvedenými parametry a na uvedené pojistné 
hodnoty 
Potvrzení © pojištění Předmělu výpůjčky jako písemný doklad o trvání pojištění 
Předmětu výpůjčky pro celou dobu výpůjčky se vypůjčitel zavazuje půjčiteli zaslat tak, 
aby ji půjčitel obdržel nejméně deset (10) dnů před sjednaným započetím doby výpůjčky 
Před obdržením tohoto potvrzení o pojištění Předmětu výpůjčky nelze Předmět výpůjčky 
vydat k balení a transportu přepravní společnosti (vypijéitel v této souvislosti na sebe 
přebírá nebezpečí změny okolností podle $ 1765 odst. (2) občanského zákoníku, 
Ustanovení $ 1765 odst. (1) a $ 1766 občanského zákoníku se tedy ve vztahu 
k vypůjčiteli nepoužije), 
Půjčitel si vyhrazuje právo poměrně upravit pojistné hodnoty při změnách na 
mezinárodním trhu s uměleckými předměty (vypůjčitel v této souvislosti na sebe přebírá 
nebezpečí změny okolností podle $ 1765 odst, (2) občanského zákoníku, $ 1765 odst. (1) 
a $ 1766 občanského zákoníku se tedy ve vztahu k vypůjčiteli nepoužije). © úpravě 
pojistných hodnot vyrozumí písemně vypůjčitele, pro něhož je změna závazná, přičemž 
změnit pojistné hodnoty v souladu s vyrozuměním půjčitele se vypäjčítel zavazuje zajistit 
na své náklady bezodkladně po doručení vyrozumění půjčitele. 

  

      

    

  

   

  

   

          

ČI. TV. 
Předání Předmětu výpůjčky a další podmínky výpůjčky 

Předmět výpůjčky za předpokladu splnění podmínek uvedených v ČL. IT předá půjčitel 
přepravní společnosti v obdobi od Pújčitel si vyhrazuje právo vždy zvolit 
přepravní spoločnost pro Předmět výpůjčky dle vlastních potřeb, přičemž tuto půjčitelem 
zvolenou přepravní společnost se vypůjčitel zavazuje využít i v případě předčasného 
vrácení Předmětu výpůjčky. 
Vypůjčitel se zavazuje vrátit Předmět v3 

  

  

     

  

půjčky nejpozději do © prodloužení 
doby výpůjčky se vypůjčitel zavazuje písemně požádat půjčitel čtyři (4) týdny 
pied uplynutím doby výpůjčky, Půjčitel není povinen prodloužení doby výpů 
odsouhlasit. Pokud. prodloužení doby výpůjčky bude. půjčitelem " vypäjčiteli 
odsouhlaseno, zavazují se smluvní strany přesto postupovat ve smyslu ČI. IX odst. 1) této 
smlouvy 
Půjčitel má právo požadovat dřívější vrácení Předmětu výpůjčky, má-li k tomu závažný 
důvod (půjčitel si s vypůjčitelém výslovně vylučují použití ustanovení $ 2198 odst. (1) a 
odst. (2) občanského zákoníku). Za závažný důvod smluvní strany považují vlastní 

   

  

       

    

2



1) 

4) 

6) 

2) 

potřebu půjčitele u nedodržení smluvních nebo zákonných podmínek vypůjčitelem, 
Vypůjčitel nemá v žádném případě právo Předmět výpůjčky zadržovat a je povinen 
Předmět výpůj ádost půjčitele s uvedením závažného důvodu neprodleně, a to 
nejpozději do pěti (5) pracovních dnů od obdržení písemné žádosti půjčitele, vrátit, 
pokud se smluvní strany nedohodnou na delším termínu z důvodu proveditelnosti 
bezpečné přepravy Předměm výpůjčky. V případě prodlení vypůjčitele s vrácením 
Předmětu výpůjčky se vypůjčitel zavazuje uhradit půjčiteli smluvní pokutu ve výší 
1.000,- Kč (jeden tisíc korun českých) za každý i započatý den prodlení s vrácením 
Předmětu výpůjčky 
V případě, že vypůjčitel bude mít zájem vrátit Předmět výpůjčky půjčiteli před 
skončením doby výpůjčky, zavazuje se přesto vždy dodržet podmínky transportu a 
přizpůsobit termin vrácení potřebám půjčitele. 

    y na 

  

     

  

   

Cv 
Balení, doprava a instalace exponátü 

  Náklady na přípravu Předmětu výpůjčky k transportu v obvyklé výši se zavazuje hradit 
vypůjčitel, včetně nákladů na práci, materiál, montáž a domontáž zařízení nezbytných 
k výstavě, daně, resp. poplatky, jakož i případně zvýšené náklady vzniklé vývojem cen 
vstupních nákladů vypůjčitele 
Způsob balení a způsob transportu určuje půjčitel, Veškeré náklady na balení Předmětu 
výpůjčky a transport k vypůjčiteli i zpět k půjčiteli nese vypůjčitel 
Vypůjčitel se zavazuje pověřit zajištěním dopravy Předmětu výpůjčky z místa předání do 
místa konání výstavy a zpět a odborným balením společnost 

Vypůjčitel se zavazuje zajistit, aby tato společnost přepravce dle odst. 3) převzala Předmět 
výpůjčky u půjčitelo a vrátila Předmět výpůjčky tamtéž. Půjčitel zkontroluje stav Předmětu 
výpůjčky a vyhotoví condition reports. Odpovědnost za splnění této podmínky smlouvy 
však zůstává plně na vypůjčiteli 
Předmět výpůjčky bude doprovázen při transportu k vypůjčiteli i zpět kurýrem, 
pracovníkem půjčitele, který bude přítomen vybalování, kontrole stavu Předmětu 
výpůjčky a jeho instalaci a před zpětným transportem k půjčiteli bude přítomen 
deinstalaci Předmětu výpůjčky, kontrole jeho stavu a balení. Náklady na cestu kurýra 
vobvyklé výši se zavazuje hradit vypůjčitel 
Počet kurýrových návštěv na náklady vypůjčitele bude stanoven dohodou smluvních 
stran podle délky výstavy, stavu a významu Předmětů výpůj 

  

    

              

CL VE 
Povinnosti vypůjčitele 

Vypůjčitel prohlašuje, že byl půjčitelem řádně poučen o tom, jakým způsobem má 
s Předmětem výpůjčky nakládat. Vypůjčitel současně prohlašuje, že je dostatečně 
organizačné, technicky i personálně vybaven ktomu, aby byl schopen zacházet 
s Předmětem výpůjčky po celou dobu výpůjčky tak. aby na Předmětu výpůjčky nevznikla 
jakákoliv škoda a aby nedošlo k porušení podminek v nakládání s Předmětem výpůjčk 
dle této smlouvy. Vypůjčitel se zavazuje zacházet s Předmětem výpůjčky po celou dobu 
výpůjčky s maximální a odbornou péčí a učinit všechna opatření, aby zabránil 
jakémukoli poškození, změně, zničení nebo ztrátě, 
Všechny prostory, kde bude Předmět výpůjčky umístěn, musí být zajištěny vyhovujícím 
zabezpečovacím systémem, jehož parametry musí být předem konzultovány a 

      
        

 



4) 

n 

2) 

4) 

5) 

odsouhlaseny s půjčitelem, Výstavní prostory musí být pripraveny a uklizený před 
vybalováním Předmětů výpůjčky tak, aby Předměty výpůjčky mohly být přímo 
instalovány na určené místo. Ve výjimečných případech. kdy z vážných důvodů není 
možno tuto podmínku splnit, musí mit vypůjčitel k dispozici vhodné depozitní prostory 
K přechodnému uložení Předmětu výpůjčky 
Předměty drobných rozměrů a předměty z křehkých a citlivých materiálů, které jsou 
součástí Předmětu výpůjčky. musí být umístěny v uzamykatelných vitínách na 
podložkách bez vibrace. V případech, kdy to vyžaduje charakter Předmětů výpůjčky, 
musí být vitríny vybaveny klimatickým zařízením, 
Půjčitel si vyhrazuje právo kontroly podmínek stanovených předchozími odstavci tohoto 
článku na náklady vypůjčitele, jak je uvedeno v Čl. V této smlouvy. Vypůjčitel se 
zavazuje pověřit svého zástupce (restaurátor, kurýr) kontrolou těchto podmínek. 
Jakékoliv porušení stanovených podmínek povede k okamžitému ukončení výpůjčky a 
k vrácení Předmětů výpůjčky zpět do místa půjčení na náklady vypújčitele. 
Jakýkoliv zásah do Předmětů výpůjčky je možný pouze ma základě předchozího 
výslovného písemného souhlasu půjčitele: 

        

   

    

CL VIL 
Náhrada škody na Předmětu výpůjčky, sankce, výpověď a odstoupení od smlouvy 

  

    V případě, že by došlo k jakékoli změně stavu, poškození, zničení nebo ztrátě Předmětu 
výpůjčky či jeho dilčí části, zavazuje se vypůjčitel okamžitě písemně informovat 
půjčitele. Při porušení této informační povinnosti vzniká půjčiteli nárok vůči vypůjčiteli 
na zaplacení smluvní pokuty ve výši 1.226.500 Kč (slovy jeden milión dvě stě dvacet 
est tisíc pět set korun českých). Tato smluvní pokuta se nijak nedotýká případného 
nároku půjčitele na náhradu škody. Dokud půjčitel nerozhodne © dalším postupu. 
vypüjéitel smí učinit (na vlastní náklady) pouze nouzová opatření k zachování Předmětu 
výpůjčky přiměřená povaze Předmětu výpůjčky a k zabránění dalším hrozicím škodám. 
V případě změny stavu, poškození, zničení nebo ztrátě Předmětu výpůjčky stanoví 
půjčitel rovněž písemně další postup. který se vypůjčitel zavazuje dodržet, Vy 
škody závisí na charakteru poškození a nákladech na restaurování případně na snižení 
hodnoty Předmětu výpůjčky, V případě zničení nebo ztráty Předmětu výpůjčky bude za 
směrodatnou k vyčíslení škody brána sjednaná pojistná hodnota Předmětu výpůjčky 
Půjčitel si s vypůjčitelem výslovně vylučují použití ustanovení $ 2200 občanského 
zákoníku. 

   

   
  

  

     

  

  

    

       

  

Půjčiteli vzniká vůči vypůjčitoli nárok na zaplacení smluvní pokuty vé výši 1.000 Kč 
(jeden tisíc korun českých) za každé jiné porušení povinností vyplývajících z této 
smlouvy, než v případech povinností již smluvní pokutou za porušení sankcionovaných. 
Tato smluvní pokuta se nijak nedotýká případného nároku půjčitele na náhradu škody. 
Při porušení povinností stanovených vypůjčiteli v této smlouvě anebo v případě, že bude 
pro půjčitele účelnější využití Předmětu výpůjčky jinak, než na základě této smlouvy, má 
půjčitel právo tuto smlouvu vypovědět, a sice bez výpovědní doby ($ 27 odst, (1) a odst 
(2) zákona č. 219/2000 Sb.. o majetku České ropuhliky a jejím vystupování v právních 
vytazích, ve znění pozdějších předpisů). 
Pří porušení povinností z této smlouvy vypůjčitelem má půjčitel též právo odstoupit od 
této smlouvy. Účinky odstoupení v takovém případě nastávají dném doručení odstoupení 
vypůjčiteli. Okamžikem doručení odstoupení od smlouvy se vypůjčitel zavazuje Předmět 
výpůjčky půjčiteli okaměitě a na vlastní náklady vrátit do sídla pújčitele, nebude-li mezi 
smluvními stranami písemmě dohodnuto jinak nebo neurčí-li půjčitel jinak (např. přímo 
v projevu vůle k odstoupení od smlouvy) 

  

     

          

  



4 

Ct. vim 
Ostatní ujednání 

  

Fotografie a diapozitivy pro katalog výstavy i další publikace k výstavě poskytne půjčitel 
vypůjčiteli oproti úhradě nákladů v obvyklé výši vypůjčitelem, Reprodukování v těchto 
publikacích nepodléhá reprodukčnímu poplatku 
Návštěvníkům je dovoleno fotografování pro privátní účel 
zakázáno. 
Užití poskytnutých fotografií pro komerční publikace, pohlednice, plakáty a jiné formy 
reprodukování není dovoleno bez předchozího písemného souhlasu půjčitele a držitele 
autorských práv, V případě souhlasu podléhá užití zvláštnímu poplatku. 
Vypůjčitel se zavazuje v katalogu i ve všech dalších tiskovinách, na výstavních štítcích a 
všech dalších informačních formách uvádět název půjčitele, jak je uveden na první straně 
této smlouvy, tj.: "Národní knihovna České republiky" 
Vypůjčitel předá bezplatně půjčiteli jeden (1) výtisk katalogu výstavy i všech dalších 
tiskovin k výstavě vydaných. V případě většího počtu Předmětů výpůjčky určí, resp. 
upraví půjčitel vyšší nárok na počet bezplatných výtisků, a to tak, aby odpovídal počtu a 
charakteru Předměrů výpůjčky. Požadované výtisky se vypůjčitel zavazuje bezodkladné 

    

Užití blesku nebo stativu je 

  

    
       

      
      

zaslat na adresu půjčitele uvedenou na první straně této smlouvy 

CLIX 
Závěrečná ustanovení 

Půjčitel a vypůjčitel shodně prohlašují, že pokud si navzájem a v nezbytném rozsahu, vč 
smaze zajistit řádné plnění závazků z této smlouvy poskytnou osobní údaje fyzických 
osob, tak obě smluvní strany jako správci osobních údajů zaručují, že takové osobní údaje 
budou evidovat, uchovávat a zpracovávat pouze za účelem plnění smluvních ujednání této 
smlouvy a v souladu s článkem 6. odst. (1) písm. b) Nařízení Ivropského parlamentu a 

  

Rady Evropské unie 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, o ochraně fyzických osob 
    v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 

směrnice 95/46/ES (GDPR - General Data Protection Regulation) a se zákonem č 
110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. 
Jakékoliv změny této smlouvy mohou být učiněny pouze na základě písemných vzestupně 

lovaných dodatků oboustranně odsouhlasených a podepsaných oběma smluvními 
stranami. 

Smluvní strany si výslovně sjednávají zákaz postupování pohledávek z této smlouvy ($ 
1881 občanského zákoníku) na tretí osoby a dále zákaz postupování práv a povinností ze 
smlouvy nebo její části (9 1895 občanského zákoníku) na třetí osoby. 
Pokud. jakákoli část závazku. podle této smlouvy je nebo se stane neplatnou, 
mevymahatelnou. zdánlivou (nicotnou), posoudí se vliv takového ustanovení smlouvy 
obdobně podle $ 576 občanského zákoníku. Smluvní strany této smlouvy se zavazují 
nahradit takovouto část novou, platnou a vymahatelnou části závazku, jejiž předmět bude 
nejlépe odpovídat předmětu původního závazku, resp. záměru smluvních stran. Pokud by 
smlouva neobsahovala nějaké ujednání, jehož stanovení by bylo jinak pro vymezení práv 
a povinnosti odůvodněné, smluvní strany této smlouvy učiní vše pro to. aby takové 
ujednání bylo do smlouvy doplněno. 
Tato smlouva je sepsána v pěti (5) stejnopisech, přičemž půjčiteli náleží tří (3) vyhotovení 
smlouvy a vypůjčitel obdrží dvě (2) vyhotovení této smlouvy 

  

  

  

    

   

  

  

      

       



6) Smlouva nabývá platnosti a účinnosti podpisem poslední z obou smluvních stran. 
Podléhá-li tato smlouva povinnosti uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 
Sb.. provede toto uveřejnění půjčitel. 

7) Prípadné spory podléhají právnímu řádu České republiky a soudem příslu 
dle obecných pravidel stanovených zákonem č. 99/1963, SI 
Ve znění pozdějších předpisů. 

8) Nedílnou součástí této smlouvy jsou: 
Priloha č. 1 — Seznam vypůjčených knih 
Priloha č. 2 - facility report 
Přiloha č. 3- condition report (přílohou smlouvy po uzavření smlouvy, viz ČT. II. odst. 2 

9) Smluvní strany shodně prohlašují, že tato smlouva byla uzavřena podle jejich pravé, 
vážné a svobodné vůle, nikoliv v tísni či nápadně nevýhodných podminek pro uzavření 
smlouvy a jeji pásledné plnění. Na důkaz toho smluvní strany připojují své vlastnoruční 
podpisy. 

Up 
V Praze dne 2020 VBmě

P

      ým je soud 
. občanským soudním řádem, 

  

  

      

  
Püjcitel Vypůjčitel 
Ing. Ivo Gottwald Mar. Jiří Mi h.D. 
náměstek pro Sekci ekonomika a provoz generální ředitel 

Národní knihovna České republiky Moravské zemské muzeum 

     



  

1. Amphitheatrum SAPIENTIAE SOCRATICAL IOCO-SERIAL, HOC EST ENCOMIA ET 
COMMENTARIA AVTORVM, QVA VETERVM, OVA RECENTIORVM PROPE OMNIVM 
QVIBVS RES, AVT PRO VILIBVS VVLGO aut damnosis habitae, styli patrocinio vindicantur, 
OPVS AD MYSTERIA NATVRAE DISCENDA. ad omnem amoenitatem, sapientiam, virtutem, 
publice priuatimque viilissimum: in DVOS TOMOS PARTIM EX LIBRIS EDITIS, PARTIM 
MAN Vscriptis congestum tributumque / a CASPARE DORNAVIO PHILOS. ET MEDICO. 
HANOVIAE : Impensis Danielis : ac Dauidis Aubriorum : & Clementis Schleichii, 1619 (l'ypis 
Wechelianis), [12], 834 s. ; 6" (37cm), signatura: NK ČR 37 A 000009/T.1, s pojistnou hodnotou 
ve výši 

  

    

  

    

  

Doba výpäjčky: 

Otevření: titulní strana 

2. Robert Fludd, TOMVS SECVNDVS DE SVPERNATVRALI, NATVRALI, 
PRAENATVRALI ET CONTRANATVRALI Microcosmi historia, in Tractatus tres 
distributa / AUTHORE ROBERTO FLUD alius de Fluctibus Armigero & Medicinae 
Doctore Oxoniensi, Oppenhemij : Impensis Johannis Theodorj de Bry, 1629 (typis Hieronymj 
Galleri), 277. [3], 191. [11] s. : iL. : 2? (32 em), signatum: NK CR. 15 À 000045/T 2.1, s pojisinou 
hodnotou ve výši 

   

      

Doba výpůjčky: 

Otevření: s. 217, rytina Mundus intellectualis 

3, Robert l'ludd, SECTIONIS PRIMAE PORTIO TERTIA DE ANATOMIA TRIPLICI In 
diuisa. Quarum priori, Panis, Nutrimentum facile princeps, ignis acie dissecatur, 

cius elementa, occultaeque eorum proprietates discutiuntur. Duabus sequentibus Homo, 
Nutritu dignitate pra imum, sectione Anatomiae bifaria, videlicet vel Vulguri seu 

visibili Diuiditur / AVTHORE ROBERTO FLVDD, ALIAS 
igero & in Medicina Doetore Oxoniensi, FRANCOFVRTI : Ex 

Typographia FRASMI KEMPFERI, Sumptibus IDAN. THEODOR. DE BRY, 1623, [2], 331 s. 
il, ; 6° (33 em), signatura: NK ČR 18 B 000017, s pojistnou hodnotou ve výši 

  

     

  

    
      

   

  

Doba výpůjčky: 

Otevření: s. 184, 185 - kostra 

4. Egidius Sadeler, THEATRVM MORVM - Artliche gesprach der thier mit wahren 
historien den menschen zur lehr, Gedruckt in der Alten Küniglichen Stadt Prag : Bey Paul 

  

   p 
   



  

Sesse, 1608, 7 nečislovaných stran, 111 stran, strany 111-277: ilustrace ; 8" (17 em), signatura: 

  

NK CR 9 F 000179, s pojistnou hodnotou ve výši 

Doba výpäjčky: 

Otevření: s. 194, 195 (lev a myš) 

    5.J. A, Komenský, Labyrint světa a lusthauz srdce, rukopis, signatura: NK ČR XVII E 
s pojistnou hodnotou ve výši 

  

Doba výpůjčky: 

Otevření: za s. 8, kresba města Labyrintu 

6, Matthiicus Merian, THEATRUM EUROPAEUM, Oder/ Aubfiihrliche und Wahrhafftige 
Beschreibung aller und jeder denckwiirdiger Geschichten/ so sich hin und wieder in der 
Welt/ fürnemblich aber in Europa, und Teutschlanden/ so wol im Religion- als Prophan- 
Wesen/ vom Jahr Christi 1617. bill auff das Jahr 11629. exclus. Bey Regierung deren 
beyden den Glorwürdigsten/ Aller durchleuchtigsten/ und Uniberwindlichten Rémischen 
Keysern Matthiae und Ferdinandi defi Andern/ allerhüchstseeligster Gedáchtnufi sich sich 
zugetragen haben, [et]c / Besehrieben durch M. JOANNEM PHILIPPUM ABELINUM, 
Argentoratensem. Mit vieler fürnehmer Herrn und Potentaten Contrafacturen/ wie auch 
beriimter Stidten/ Vestungen/ Püssen/ Schlachten und Belügerungen eygentlichen 
Delineationen und Abrissen gezieret/ und jetzo zum drittenmahl/ nach beschehener 
Revision und Verbesserung/ an Tag gegeben und verlegt: Durch Weyland Matthaei 
Merians seel Erben Franekfurt, Gedruckt zu Francklurt am Mayn : bey Daniel Fievet, 1662, 
16]. 1147, [16] s.. [32] obr. pfil. : il. : 6°34 em). signatura; NK ČR 20 B 000057/T,01, s pojistnou 
hodnotou ve výši 

  

     

  

     
  

Doba výpůjčk

Otevření: příloha za s. 644 

7. Thomas More, Utopiae insulae figura, 1518, signatura: NK ČR 13 B 000065, s pojistnou 
hodnotou ve výši 

    

Doba výpäjčky: 

Otevření: s. 12 

8, Johann Valentin Andreae, Reipublicae Christianopolitanae Descriptio, Argentorati 
Sumptibus haeredum Lazari Zetzneri, 1619, 220. |I] s. : 12* (14 em), signatura: NK CR 22 I 
000952, s pojistnou hodnotou ve výši 

         



Doba výpůjčky: 

  

Otevření; titulní strana 

   9. Jan Amos Komensky, Reverendi et Claris Johannis Amos Comenii Pansophiae 
Prodromvs, In quo admirandi illius & vere ineomparabilis Operis, Necessitas, Possibilitas, 
Vtilitas, solide, perspicue, & eleganter demonstrator, Londini : Typis L. Fawne, & S. 
Gellibrand, 1639, [12], 288 s. : 6°(16 cm), signatura: NK ČR 49 G 000085, s pojistnou hodnotou 
ve výší 

  

   

   

Doba 

  

ýpůjčky: 

Otevření 

  

2s. I, před tím nečíslováno 

  

10. Jan Amos Komenský, Ioannis Amos Comenii, V. Cl. Pansophiae Prodromvs, Et 
Conatuum Pansophicorum Dilveidatio : accedunt Didactica Diss [e]rtatio de Sermonis 
Latini Studio perfecte absolvendo, Aliaqve Eivsdem, Lugduni Batavorum : Ex Oficina. 
Davidis Lopez de Haro, 1644, [6], 291. [1] s.. | I] obr. pil. : 12* (13 em), signatura: NK CR 45 G 
000182, s pojistnou hodnotou ve výši 

    

Doba výpůjčky: 

  

Otevření: ženské figury před titulní stranou 

  

11. Tommaso Campanella. F. THOMAE CAMPANELLAE CALABRI O. P. REALIS 
PHILOSOPHIAE EPILOGISTICAE Partes Quatuor, Hoc est DE RERVM NATVRA, 
HOMINVM MORIBVS, POLITICA, (cui CIVITAS SOLIS iuncta est) & OECONOMICA 
/ Cum Adnotationibus Physiologicis. A TOBIA ADAMI nunc primum editae. Quibus 
accedent QVAESTIONVM partes totidem eiusdem CAMPANELAE Contra omnes Sectas 
veteres, nouasque, ad Naturalem ac Christianam Philosophiam his celebris contentam 
confimandam, FRANCOFVRTI : Impensis Godefridi l'ampachii, 1623, [40]. 508 s. : 4*(20 em), 
signatura: NK CR 15 H 000478, s pojistnou hodnotou ve výši 

    

    
Doba výpäj 

  

Otevření: s. 414, titulní list Civitas solis 

  

12. Jan Amos Komenský, Via Lucis, Vestigata # vestiganda, h.e. Rationabilis disqvisitio, 
qvibus modis intellectualis Animorum Lux, Sapientia, per omnes Omnium Hominum 
mentes, & gentes, jam tandem sub Mundi vesperam feliciter spargi possit. Libellus ante 
annos viginti sex in Anglia scriptus, nune demum typis exseriptus [et] in Angliam remissus. 
Anno salutis M.DC.LX VIL, Amsterodami : Apud Christophorum Cunradum, Typographum. 

  

      
   

 



1668, 98. [2] s. : 4? (21 cm), signatura: NK CR 46 Gi 000619/adl.7, s pojistnou hodnotou ve výši 

Doba výpäjčky: 

  

Otevření: titulní strana Via Lucis 

13. Jan Amos Komenský, J. A. Comenii, I. Fortunae Faber. II. Diogenes Cynieus IIT. 
Abraham Patriarcha., Amstelaedami : Apud Petrum van den Berge. in vico (vulgo) de Peere- 
graft, sub signo Montis Parnassi, 1662. [2]. 103. [2]. [12]. 106, 69. [3] s. : 12*(14 em), signatura: 
NK CR 49 G 000060, s pojistnou hodnotou ve výši 

  

Doba výpůjčky: 

  

Otevření: titulní list Diogenes cynicus 

14. Jan Amos Komenský, J.A, COMENII, 1. FORTUNAE, II. DIOGENES CYNICUS, IIT. 
ABRAHAM PATRIARCHA, Amstelaedami : Apud Petrum van den Berge, in vico vulgo de 
Meere Graft, sub signo Montis Parnassi, 1662, 2 nečíslované strany, 103 stran, 13 nečíslovaných 
stran, 106 stran, 2 nečíslované strany, 69 stran, 3 nečíslované strany ; 12“ (14 em), signatura: NK 
ČR 12 1. 000249, s pojistnou hodnotou ve výši 

      

Doba výpůjčky: 

Otevření: titulní líst celého konvolutu plus věnování 

15. Robert Fludd, Philosophia Moysaica In qua sapientia et scientia creationis et creaturarum 
sacra voreque Christiana (vt pote cujus basis sive fundamentum est unicus ille Lapis Angularis 
Jesus Christus) ad amussim et enueleaté explicatur, Excudebat Petrus Rammazenius, Bibliopola 
1638 , fol. 66a, signatura: NK ČR E 46758, s pojistnou hodnotou ve výši 

  

Doba výpů

Otevření: fol. 66 

  16, Johann Heinrich Alsted, JOHANNIS-HENRICI ALSTEDIL ENCYCLOPAEDIA : 
Septem tomis distincta, I. Praecognita disciplinarum, libris guatnor. IT. Philologia, libris 
sex. TIL Philosophia theoretica, libris decem, LV. Philosophia practica, libris quatuor. V 
Tres superiores facultates, us, VI. Artes mechanicae, libris tribus. VII. Farragines 
disciplinarum, libris quinque. Serie PRAECEPTORUM, REGULARUM, & 
COMMENTARIORUM PERPETUA. Insertis passim Tabulis, Compendiis, Lemmatibus 
marginalibus, Lexicis, Controversiis, Figuris, Florilcgiis, Locis communibus, [et] Indicibus; 
ita quidem, ut hoc Volumen, secunda cura limatum [et] auctum, possit esse i 

     

    

   
    

       

   



1-3, s pojistnou hodnotou ve výši 

  

Doba výpůjčky: 

Otevření: s. 924, 925 

  

17. Jan Amos Komenský, A Reformation of Schooles, Designed In two excellent Trearis 
The first whereof Summarily fheweth, The great necessity of a generall Reformation of 
Common Learning. What grounds of hope there are for such a Reformation. How it may be. 
brought to passe. The second answers certain objections ordinarily made against such 
undertakings, and describes the several Parts and Titles of Workes which are shortly to 
follow / Written many years agoe in Latine by that Reverend, Godly, Learned, and famous 
Divine Mr, John Amos Comenius, one of the Seniours of the exiled Church of Moravia : 
and now upon the request of many translated into English, and published by Samuel 
Hartlib, for the general good of this Nation, London : Printed for Michael Sparke senior, at the 
Blew Bible in Green Arbor, 1642, [2]. 94 s. . [1] obr. pifl. : 4°(21 em), signatura: NK CR 49 G 
000061. s pojistnou hodnotou ve výši 

    

   

      

Doba výpůjčky: 

  

Otevření: před stranou 1. grafická podobizna Komenského 

  

18. Jan Amos Komenský, Joh, Amos Comenii Orbis Sensualium Pictus Ouadrilinguis. Hoc 
Omnium fundumentalium, in mundo rerum, in vita actionum, Pictura [et] 

a, & Bohemica, Cum 
Vocabulorum indice = Die sichtbare Welt in Vier Sprachen. Das i 
Welt-Dinge, und Lebens-Verrichtungen, Vorbildung, und Lateinische, Deutsche, Vngrische 
und Béhmische Benamung. Sampt einen Titel-und Würter-Register — A'Láthato Világ 
négyféle nyelven. az az: Minden derekassab ez világon lévó dolgoknak és ez életben valů 
eselekedeteknek le-àbrázolása és Deák, Német, Magyar és Tót, meg-nevezése, a fellyuel való 
irásoknak és szóknak laystromával — Swét Wyditedlny. Odmalowany, a wétwerakem 
gazyku pFedstaweny. t. g. Wssech negobzwlasstnegssich Swéta-wécy, a skutküw-Ziwota 
odmalowanj, a guzykem Latinskym, Némeekym, Vherskym y Sl'owenskym, gmenowanj, s 
pFídanym Sl'ow y Tituliw Registrem, Leutschoviae : Typis Samuelis Brewer. 1685. [8], 313, 
[132] s. : il: 4* (18 em), signatura: NK CR 45 G 000076, s pojistnou hodnotou ve výši 
Ké 

    

Nomenclatura Latina, Germa: 

  

itulorum juxta atq [ue] 

  

Aller vornehmsten    
    

      

    

  

Doba výpůjčky: 

Otevření: s. 2-3 (před tím nečíslovaný úvod) 

 



19. Jan Amos Komenský, Labirynt Swěta a Lusthauz Srdce, to gest, Swětlé Wymalowánj 
kterak w tom Swětě, a wěcech geho wssechněch, nie nenj než Matenj a Motánj, Kolotánj a 
Lopotowánj, Mámenj a Ssalba, Bjda a Tesknost, a naposledy Omrzenj wsseho a zauffánj: 
Ale kdož doma w srdey swém sedě, s gediným Pánem Bohem se vzawjrá, ten sám k 
prawému a plnému mysli vpokogenj a radosti že přicházý, [Lesno? ; s.n.], 1631. [6], 162 s. 
4? (20 em), signatura: NK CR 54 000071, s pojistnou hodnotou ve výši 

  

      

  

   

Doba výpůjčky: 

Otevření: strana | (před tím nečíslovaná předmluva) 

  

20, Jan Amos Komenský, Centrum securitatis, to jest Hlubina bezpečnosti (dokončeno 

1625), Amsterodam, tisk Jan Paskovský, 1663, signatura: NK ČR 54 1 1121, s pojistnou 
hodnotou ve výši 

    

Doba výpůjčky: 

  

Otevření: titulní list 

21. Jan Amos Komenskf. Janua Lingvarum Reserata Aurea: Sive Seminarium Lingvarum 
Et Scientiarum Omnium, Hoc est: Compendiosa, Latinam (& quamlibet aliam) Lingvam, 
una cum scientiarum artiumqve omnium fundamentis, perdiscendi Methodus sub Titulis 
centum, Periodis mille comprehensa. a Joanne Amos Comenio Latine composita, & ab 
codem in Bohemicum, ab alijs vero in Germanicum, Italicum, Gallicum, Polonicum, 
Anglicum idioma translata. Editio Latino-Germanica undecima, Bohemica secunda. In qua 
postrema Editione omissa sunt ea paucula, quae Catholicae doctrinae non satis consona, & 
Juventuti non explicanda esse videbantur. Cum Licentia Superiorum — Zlaté Dwére 
Jazykůw otewřené, Aneb Plánjssté wssech Ržeči a Vmčnj, To gest Krátký Spůsob 
Latinského (a kteréhokoliv giného:) Jazyka, spolu s Začátky wssech Vměnj Swobodných 
pochopeni, pod stem Tytulůw w tisycy Propowědich obsažený. Od Jana Amosu Komenya 

ké Ržeči složený, a od téhož ma Cžeskau, od giných pak na Německau, 

  

  

       

  

    

    

   
    

předně w Lati 
Wiaskau, Fra 
Německém Ja: 
posledním wydánj, opaussti se nčteo málo, což se zdálo, Žeby se s Katolickým Včenjm 
nehrubé srownáwalo, a Mládeži wykládati nemělo, $ Dowolenjm Wrchnosti 
Aufgeschlossene Gůldene Sprachen-Thir: Oder Ein Pflantz-Garten aller Sprachen und 
Wissenschaften, Das ist: Kurtze, und vorthcilhafftige Anteitung, die Lateinische, und alle 
andere Sprachen, zugleich mit den Gründen der Wissenschafften und Künste wol zu 
lernen, in hundert Capitel, und tausent vollkommene Sprüche gefusset, Von Johann Amos 
Comenio erstlich Lateinisch auff- und so dann eben von jhm in die Bóhmische, von anderen 

sch, Ttalianisch, Frantzósisch, Polnisch, und Engellándische Sprachen 
úbergesetzet. Nunmehro mit dem Teiitsche zum eylfften, mit dem Bóbmischen zum 
andertenamhl umbedrucliet ..., Pragae : Typis Archi-Episcopalibus in Collegio S. Norberti 

    

  

    

          

aber in die Teii 

        
 



excudebat Paulus Postrzihaez, 1667, [24], 207, [271] s.. | 1] obr. príl 
CR 45 G 000219, s pojistnou hodnotou ve výši 

(19 cm), signatura: NK. 

  

Doba vypüjéky: 

Otevi 

  

itulní list se znakem barona z Engelsflussu 

  22. Samuel Martinius z Dražova. Pět a Třideeti Mocných, Znamenitých a slussných Důwodů 
neb Pijéin Pro které wssickni Ewangelistsstj Cžechowé za gedno býti, a obzwlásstně 
k nčkdegssi Gednotč Bratrské se přihlassowali, w Cýrkwjeh Ewangelistských, Konfessý 
Augsspurskau neb Cžeskau, se řjdicych, ku požjwánj Swátosti Welebné, Wečeľe Pána 
nasseho Gezu Krýsta poslednj, pčistupowati magj, s dobrým swčdomjm mohau, a powinni 
gsau / Wssem Sslechetným, Vpčimným, a Bohabogným Srdcým, k pilnému a bedliwému 
vwáženj poddaných Od M. Samuele Martynyusa z Dražowa, w Cýrkwi Cžeské Pirenské 
Ewangelium Swateho, Kazatele, [Pirna] : Wytisstěno w Jmpressý Dědiců Jana Ctibora, 1635, 
[58] listů ; 4" (19 em), signatura: NK ČR 54 S 000217, s pojistnou hodnotou ve výši 

  

   

      

      

    

Doba výpäjčky: 

Otevření: titulní list 

  

23. Jan l'elin, Rozebránj Spisu Druhého, Mistra Samuele Martynia [et]c. Obranau 
Křesťanskau nazwaného, Kterýž proti Ohlássenj Starssjch Kněžj Gednoty Bratrské, Léta 
1636, sepsal a wübee wydal : Pro wygewenj kFiwych Nárki, a odwedenj nedůwodných 
hančaj / včiněné, od K. Jana Feljna, W Lessnč Polském : [s.n.]. 1637. [12], 229, [5] s. :4" (19 
em), NK ČR 54 11 006388, s pojistnou hodnotou ve výši 

  

    

  

  

Doba výpůjčky: 

Otevření: titulní list 

  

24. Jan Amos Komenský, Kšaft umírající matky Jednoty bratrské, 1650, signatura: NK CR. 
54 S 543, s pojistnou hodnotou ve výši 

  

Doba výpäjčky: 

Otevření: titulní list 

25. Comenius, Consultatio, titulní list Pansofie, rkp.. signatura: NK ČR I, C, 49.c, s pojistnou 
hodnotou ve 

      

Doba výpůjčky

  

Otevření: titulní list Pansofie 

  

E 
 



      

orbis terrarum, Band 2. Kàln 1575. 
i 

26. Georg Braun und Franz Hogenberg, Civitate: 
NK CR 19 A 000013/Tom.1. s pojistnou hodnotou ve vy 

    

  

Doba výpújčky: 

Otevření: obraz Amsterdamu za fol. 20 

27. Picree Bayle, Dietionnaire historique et critique. Tome seconde, Premiere partie H-O / 

Par Monsieur Bayle, Rotterdam : Chez Reinier Leers, 1697, 1334, [54]s. : 4" (40 em), signatura: 

NK ER 1 A 000022/T.2, s pojistnou hodnotou ve výši 

yi 

  

    

Doba výpůj 

  

Otevření: titulní list P-Z, za s. 710 

28, Jan Amos Komensky, Eruditionis Seholasticae. Pars IL, JANUA Rerum [et] Lingvarum 
Structuram externam exhibens, Saros-Patak] : Typis Cels. Princ. expressit Georgius Renius. 
1652. [358] listú : 8? (13 cm), 1652, signatura: NK CR 45 G 27, s pojistnou hodnotou ve výši 

      

3:3

  

Doba výpů 

  

Otevření: titulní list 

 


